Toujours dans le registre sérieux, celui des épigrammes morales, deux épigrammes attribuées à Sénèque reprennent le motif du *psogos truphès*, courant dans la prédication des écoles philosophiques. Je voudrais attirer l'attention sur la première:

*Quod mille domus solidas habet alta columnas,  
Quod tua marmoreo janua poste nitet,  
Aurea quod summo splendent laquearia tecto,  
Imum crusta tegit quod pretiosa locum,  
Atria quod circa diues tegit omnia cultus,  
Hoc animos tollit nempe, beate, tuos?  
Aedibus in totis gemmæ licet omnia claudant,  
Turpe est nil domino turpius esse suo (*Anth. Lat.* 443, 1)*

Ce n'est pas seulement le thème, congénial à Martial, mais la construction du poème qui nous intéresse ici. Car si notre hypothèse est juste concernant la date

<sup>28</sup> *Anth. Lat.* 397-399; 413-414 (PRATO 7-9; 22-23).

<sup>29</sup> *Anth. Lat.* 457 (PRATO 64).

<sup>30</sup> *Anth. Lat.* 400-404; 454-456 (PRATO 10-13; 61-63).

et l'attribution de cet ensemble, on voit s'élaborer ici par l'anaphore d'un élément grammatical (*quod, quod*, rythmant les cinq premiers vers, repris au vers 6 par *Hoc*, qui ouvre sur la *sententia* finale) un modèle de structuration rhétorique du poème de longueur moyenne qui est parmi les plus caractéristiques de l'épigramme de Martial. Comparons lui Martial III, 62:

*Centenis quod emis pueros et saepe ducentis,  
 Quod sub rege Numa condita uina bibis,  
 Quod constat decies tibi non spatiosa supellex,  
 Libra quod argenti milia quinque rapit,  
 Aurea quod fundi pretio carruca paratur,  
 Quod pluris mula est, quam domus empta tibi,  
 Hæc animo magno credis te, Quinte, parare?  
 Falleris: hæc animus, Quinte, pusillus emit.*

A plus forte raison doivent nous retenir les épigrammes légères, qui plus que les autres méritent d'être introduites par les deux pièces programmatiques, *recusationes* où Sénèque (si c'est lui) donne congé à la Muse sévère, laissant à d'autres le soin de pleurer Priam et Hector:

*Iam libet ad lusus lasciuæque furta reuerti [...]  
 Non deerit Priam qui defleat, Hectora narret:  
 Ludere Musa iuuat, Musa seuera uale (Ant. Lat. 429, 1 et 13-14).*

Le programme est connu et l'illustration elle-même annonce par bien des côtés le poète de Bilbilis. Voici en effet le monodistique meurtrier:

*Cum cretam sumit, faciem Sertoria sumit.  
 Perdidit ut cretam, perdidit et faciem (Ant. Lat. 436, 1-2).*

Voici la casuistique amoureuse, les conseils avisés: *Sic me custodi, Cosconia, neuæ ligata...* (*Anth. Lat.* 453, 1): plaider pour un lien amoureux ni trop serré ni trop lâche, car dans un cas il brisera ses liens, dans l'autre il s'enfuira).